
ANO III – Nº 0476 CAMPO GRANDE – MS,  QUINTA-FEIRA  28 DE NOVEMBRO DE 2013 5 PÁGINAS

MESA DIRETORA ALMS

    Presidente: Deputado JERSON DOMINGOS                                                                                1º Secretário: Deputado ARROYO

           1º Vice-Presidente: Deputado MAURICIO PICARELLI                                                                                  2º Secretário: Deputado PEDRO KEMP

                     2º Vice-Presidente: Deputada DIONE HASHIOKA                                                                             3º Secretário: Deputado FELIPE ORRO 

                                3º Vice-Presidente: Deputada MARA CASEIRO

DEPUTADOS – 9ª LEGISLATURA

Deputado Amarildo Cruz – PT

Deputado Arroyo - PR

Deputado Cabo Almi – PT

Deputada Dione Hashioka – PSDB

Deputado Eduardo Rocha – PMDB

Deputado Felipe Orro – PDT

Deputado George Takimoto – PDT

Deputado Jerson Domingos – PMDB

Deputado Junior Mochi – PMDB

Deputado Laerte Tetila – PT

Deputado Lauro Davi – PROS

Deputado Lidio Lopes - PEN

Deputado Londres Machado – PR

Deputada Mara Caseiro - PT do B

Deputado Marcio Fernandes- PT do B

Deputado Marcio Monteiro – PSDB

Deputado Marquinhos Trad – PMDB

Deputado Maurício Picarelli – PMDB

Deputado Onevan de Matos – PSDB

Deputado Osvane Ramos – PROS

Deputado Paulo Corrêa – PR

Deputado Pedro Kemp – PT

Deputado Professor Rinaldo – PSDB

Deputado Zé Teixeira – DEM

LIDERANÇAS – 2013
PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO – PMDB

Deputado EDUARDO ROCHA - LÍDER
Deputado JUNIOR MOCHI – LÍDER DO GOVERNO
Deputado MAURICIO PICARELLI - VICE-LÍDER

PARTIDO DOS TRABALHADORES – PT

Deputado LAERTE TETILA – LÍDER
Deputado AMARILDO CRUZ – VICE-LÍDER

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA – PSDB

Deputado PROFESSOR RINALDO - LÍDER
Deputado ONEVAN DE MATOS - VICE-LÍDER

PARTIDO DA REPÚBLICA – PR 

Deputado PAULO CORRÊA – LÍDER
Deputado LONDRES MACHADO - VICE-LÍDER

PARTIDO TRABALHISTA DO BRASIL – PT do B

Deputado MARCIO FERNANDES – LÍDER e VICE-LÍDER DO GOVERNO
Deputada MARA CASEIRO – VICE-LÍDER

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA – PDT

Deputado GEORGE TAKIMOTO – LÍDER
Deputado FELIPE ORRO – VICE-LÍDER

PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS

Deputado LAURO DAVI – LÍDER
Deputado OSVANE RAMOS – VICE-LÍDER
 

SUMÁRIO
Sessão Plenária …....................................................................  02
Boletim de Pessoal .................................................................... 02
Avisos e Editais  …..................................................................... 04

                                                                                    

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                         ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL



 Diário Oficial ALMS nº 0476              CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA 28 DE NOVEMBRO DE 2013                                       Página    2  

1ª PARTE – SESSÃO PLENÁRIA

PAUTA ATÉ 03/12/2013

(Art. 195 do RIAL)

2ª DISCUSSÃO

1- Projeto Lei Complementar nº 009/13
Processo nº 324/13
DEFENSORIA  PÚBLICA  DE  MATO  GROSSO  DO 
SUL-  Altera  dispositivo  da  Lei  Complementar 
Estadual  nº 111, de  17 de outubro  de  2005,  que 
organiza  a  Defensoria  Pública  do  Estado  de  mato 
Grosso  do  Sul  e  estabelece  a  competência  e 
estrutura dos seus órgãos, a organização e estatuto 
da respectiva carreira. 

2- Projeto de  Lei nº 134/13
Processo nº 224/13
Deputado  MARQUINHOS  TRAD-  Acrescenta 
dispositivos  ao art.  2º da Lei  nº 4.355,  de 28 de 
maio  de  2013,  que3  proíbe  a  emissão  de 
comprovantes de papéis termossensíveis no Estado 
de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências. 
 
3- Projeto de  Lei nº 198/13
Processo nº 325/13
DEPUTADO  PÚBLICA  DE  MATO  GROSSO  DO 
SUL-  Dispõe  sobre  o  subsídio  dos  membros  da 
Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul 
e dá outras providências. 
 
4- Projeto de  Lei nº 199/13
Processo nº 326/13
DEFENSORIA  PÚBLICA  DE  MATO  GROSSO  DO 
SUL-  Cria dez cargos de Defensor Público Estadual 
Substituto e dá outras providências. 
 
5- Projeto de  Lei nº 200/13
Processo nº 327/13
PODER.EXECUTIVO/MENSAGEM/GABGOV/MS/
Nº  70/2013-  Autoriza  a  Agência  de  Habitação 
Popular do Estado de Mato Grosso do Sul (Agehab) a 
doar, com encargo, ao Instituto Nacional de Seguro 
Social  (INSS) o imóvel que especifíca no Município 
de Campo Grande, e dá outras providências. 

 
PAUTA ATÉ 03/12/2013

(Art. 188 do RIAL)

1ª DISCUSSÃO

1- Projeto de  Lei nº 212/13
Processo nº 353/13
Deputado OSVANE RAMOS- Dispõe sobre o Código 
de Proteção aos Animais do Estado de Mato Grosso 
do Sul. 
 
2- Projeto de  Lei nº 213/13
Processo nº 354/13
Deputado  PAULO  CORRÊA-  Dispõe  sobre  a 
inclusão do Pantanal Extremo- Jogos de Aventura de 
Corumbá no Calendário Oficial de Eventos do Estado 
de Mato Grosso do Sul.

3- Projeto de  Lei nº 214/13
Processo nº 355/13
Deputado  MARCIO  FERNANDES-  Inclui  no  Anexo  ao 
Calendário Oficial de Eventos do Estado de Mato Grosso do 
Sul, instituído pela Lei nº 3.945, de 4 de agosto de 2010, 
a  “Festa  da  Costela  na  Brasa  no  Fogo  de  Chão”,  a  ser 
realizada  anualmente  no  primeiro  domingo  do  mês  de 
novembro, no município de Bela Vista. 

PAUTA ATÉ 28/11/2013

(Art. 188 do RIAL)

1ª DISCUSSÃO

1- projeto de Lei  nº 213/13
Processo nº 352/13
PODER  EXECUTIVO/MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
76/2013-  Autoriza o Departamento Estadual de Trânsito 
(DETRAN-MS),  em  caráter  de  excepcional  interesse 
público,  a  planejar,  a  contratar  e  a  executar  obras  e 
serviços,  nos  termos  que  especifica,  e  dá  outras 
providências.

4ª PARTE – BOLETIM DE PESSOAL

                        ATO Nº  600/2013 - PRES.
 

                       O  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE  MATO  GROSSO  DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                       R E S O L V E:

                      Exonerar, ELIZABETH ROJAS GIMENES 
FARIAS, do cargo em comissão de Secretaria I, símbolo 
PLDI.05.2,  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com validade à contar de 01 de novembro de 2013.

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
novembro  de  2013.  

                                                                               
                        ATO Nº 601/2013 - PRES.

 

                         O  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE  MATO  GROSSO  DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                       R E S O L V E:

                       Nomear  MARTA  APARECIDA 
TEIXEIRA  DA  ROSA,  no  cargo  em  comissão  de 
Secretaria I,  símbolo PLDI.05.2, do Quadro Permanente 
de Pessoal  da Assembleia Legislativa do Estado de Mato 
Grosso  do  Sul,  em vaga  decorrente  da  exoneração  de 
Elizabeth Rojas Gimenes Farias com validade à contar de 
01 de novembro de 2013.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
novembro de  2013.



 Diário Oficial ALMS nº 0476              CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA 28 DE NOVEMBRO DE 2013                                       Página    3  

                       ATO Nº 602/2013 - PRES.

 

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                   R E S O L V E:

                   Nomear LUIZ VALDO FIGUEIREDO, 
no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  I,  símbolo  PLAP.07.1,  do  Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto ao 
Gabinete do Deputado FELIPE ORRO, com validade 
à contar de 01 de novembro de 2013. 

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
novembro de  2013.  

                                                                       
                      ATO Nº 603/2013 - PRES.

 

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                       R E S O L V E:

                      Nomear  REGIANE  QUEIROZ  DE 
ANDRADE,  no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar  I,  símbolo  PLAP.07.1,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir  junto  ao  Gabinete  do  Deputado  FELIPE 
ORRO,  com validade à contar de 01 de novembro 
de 2013. 

                        Gabinete da Presidência,  27 de  
novembro  de  2013.  

                                                                        
                      ATO Nº  604/2013- PRES.

 

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE  MATO  GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                       R E S O L V E:

                     Nomear  EVANILDE  PINHEIRO 
PEREIRA,   no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete Parlamentar XIII,  símbolo  PLAP.07.13,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  em 
decorrência  da  exoneração  de  Dirceu  Mathias  de 
Oliveira  Junior,  para  servir  junto  ao  gabinete  do 
Deputado  MARQUINHOS  TRAD,   com  validade  à 
contar de 01 de novembro de 2013. 

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de   
novembro  de 2013.

 

                        ATO Nº  605/2013 - PRES.

 

                        O  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais;

 

                        R E S O L V E:

                       Nomear  MARIA  ZELI  BARBOZA  DE 

SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
Parlamentar  XI,  símbolo  PLAP.07.11,  do  Quadro 
Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia  Legislativa  do 
Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para  servir  junto  ao 
gabinete  do  Deputado  LONDRES  MACHADO,  com 
validade à contar de 01 de novembro de 2013.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
novembro  de  2013.

 

 
DESPACHO  DO  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 
Processo nº  8.912/2013

Interessado: BERNALDA VEIGA GOMES

                   (JOLCI GOMES DE OLIVEIRA)

Assunto: Auxilio Funeral

Despacho: Defiro, nos termos do parecer.

 

 
Deputado JERSON DOMINGOS

Presidente

          
                                                                               

 



 Diário Oficial ALMS nº 0476              CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA 28 DE NOVEMBRO DE 2013                                       Página    4  

5ª PARTE – AVISOS E EDITAIS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

A presidente da  Comissão  do  Programa de Cidadania  da  4ª  Edição do Projeto Parlamento  Jovem Sul-Mato-
Grossense, da Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet, da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Tornar  público  o  resultado  do  processo  eleitoral  dos  Deputados  (as)  Estudantes  e  Suplentes  eleitos  para 
integrarem o Parlamento Jovem Sul-Mato-Grossense, apresentado pelo Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul.

ESCOLA CANDIDATO(A) VOTOS VOTOS
VÁLIDOS

PERC. 
VÁLIDO SITUAÇÃO PERCENTUAL

EE José Maria Hugo Rodrigues Fabrício A. Santana de Carvalho 335 335 100,00% ELEITO 63,30%

EE Dona Consuelo Müller Neldo Peters Junior 290 290 100,00% ELEITO 71,60%

EE Prof. Severino de Queiroz Letícia Castro Alves Pinto 247 247 100,00% ELEITO 93,60%

EE Profª. Clarinda Mendes de Aquino Felipe de Oliveira Stelle 225 225 100,00% ELEITO 88,90%

EE Padre João Greiner José Wladimir dos Reis Souza 151 151 100,00% ELEITO 68,90%

EE José Ferreira Barbosa Vitória Gimenez Galvão 94 94 100,00% ELEITO 97,90%

Colégio Atenas Gabriel Oliveira Simão 85 85 100,00% ELEITO 85,90%

EE João Carlos Flores Aryadne da Silva Gonçalves 85 85 100,00% ELEITO 63,90%

EE Manoel Bonifácio Nunes da Cunha Karolaine Princival Pires 84 84 100,00% ELEITO 87,50%

EE Prof. Henrique Ciryllo Corrêa Carlos Henrique dos Santos 52 52 100,00% ELEITO 96,30%

Colégio Adventista Jardim dos Estados Eliane Fraulob Mattos 65 86 75,60% ELEITO 71,40%

EE Amélio de Carvalho Baís João Victor Maciel de Almeida Aquino 99 163 60,70% ELEITO 53,50%

EE Arlindo de Andrade Gomes Luan Gabriel 221 374 59,10% ELEITO 52,90%

Colégio Militar de Campo Grande Danilo Erly Achucarro Nogueira 169 293 57,70% ELEITO 56,00%

Instituto Batista de Educação Ronald Urbano Magalhães 21 40 52,50% ELEITO 51,20%

Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de MS Lucas Villa Real Silva 122 262 46,60% ELEITO 44,50%

MACE Amanda Watanabe Lopes Carvalho 130 304 42,80% ELEITO 40,10%

EE Arlindo de Andrade Gomes Allan Anjos 153 374 40,90% ELEITO 
(PROP.) 36,60%

Instituto Batista de Educação Rebeca Rieger Soares 16 40 40,00% ELEITO 
(PROP.) 39,00%

Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de MS Amanda Hellen Pereira Delgado 89 262 34,00% ELEITO 

(PROP.) 32,50%

MACE Fernanda Martins Feijó Pinheiro 99 304 32,60% ELEITO 
(PROP.) 30,60%

EE Amélio de Carvalho Baís Ana Claudia de Brittes 48 163 29,40% ELEITO 
(PROP.) 25,90%

Colégio Adventista Jardim dos Estados Tonny William Freire de Almeida 21 86 24,40% ELEITO 
(PROP.) 23,10%

Colégio Militar de Campo Grande Daniel Henrique de Menezes 70 293 23,90% ELEITO 
(PROP.) 23,20%

Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de MS Izabelly da Silva Rezende 51 262 19,50% SUPLENTE 18,60%

Colégio Militar de Campo Grande Evelyn Cristina dos Santos da Silva 54 293 18,40% SUPLENTE 17,90%

MACE João Paulo dos Santos Oliveira 47 304 15,50% SUPLENTE 14,50%

MACE Giovanna Martins Araújo Oliveira 28 304 9,20% SUPLENTE 8,60%

Instituto Batista de Educação Ricardo Matheus de Palma Oliveira 3 40 7,50% SUPLENTE 7,30%

EE Amélio de Carvalho Baís Bianca Espinosa dos Santos 12 163 7,40% SUPLENTE 6,50%

EE Amélio de Carvalho Baís Danielly Almeida Lima 4 163 2,50% SUPLENTE 2,20%

Campo Grande - MS, 27 de novembro de 2013.

Clarice Maciel Sousa Chaves
Presidente da Comissão Organizadora

da 4ª Edição do Projeto Parlamento Jovem Sul-Mato-Grossense



 Diário Oficial ALMS nº 0476              CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA 28 DE NOVEMBRO DE 2013                                       Página    5  

http://diariooficial.al.ms.gov.br                                                                                                        Telefone para contato: (67) 3389-6368


		2013-11-27T15:24:27-0400
	MARLENE FIGUEIRA DA SILVA:09182446172




